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Tisza István gróf a magyar ál-! is a javaslatoknak és az uj 
lám érdekének és a monarkia házszabálynak csakis a passzív

A politikai helyzet,
Budapest, 1904. nov. 26.

Előkelő szabadelvüpárti for 
pásból írják a következőket:

A képviselöház körülbelül két 
hét múlva újból egybeül. Azzal 
azonban már ma tisztában van 
minden elfogulatlan politikus 
bogy normális, békés munkáról 
most még nem lehet szó. Az 
ellenzék még távol van a ttó l,. 
hogy az uj időleges házszabá1 j 
lyokhoz alkalmazkodjék. Sőt 
éppen azt hirdeti, hogy sem a 
többség által megállapított uj 
házszabályt, sem pedig az an
nak alapján alkotandó törvé
nyek jogérvényességét el nem 
ismeri, lyen körülmények kö
zött a teljes parlamenti békétől 
még meglehetősen messze va
gyunk. Mindazonáltal, ha az el
lenzék a ház egybeültével nem 
is fog egyebet cselekedni, mint
hogy ismét elénekli a Kossuth- 
nótát s jobbra-balra szórja a 
tintatartókat, azt sennniképen 
sem fogja megakadályozhatni, 
hogy a többség a kormánynak 
indemnityt meg ne szavazzon 
és meg ne szavazza azt a 21-es 
bizottságot, melynek hivatása 
lesz a végleges házszabály ter
vezetét kidolgozni. Ha az ellen
zék ilyképen akadékoskodik, a 
képviselöházat e valóban nem 
nagy munkájának végeztével is
mét el fogják napolni és ugyan
ez következhetik be, ha feb
ruárban vagy márciusban az 
ujoncjutalékot megajánlják. Az 
ellenzék énekelhet és zene-bo 
nál csaphat a mennyit akar, az 
ad hoc házszabály alapján nem 
lesz képes megakadályozni, hogy 
a többség az újoncokat meg ne 
ajánlja. Ilyképen annyit min
denesetre elérünk, hogy a költ
ségvetésen kívüli állapot visz- 
sza nem tér és az idején való
ujoncozás meg nem akadályoz
ható.

A kormánynak ezt a sikerét 
becsülheti valaki bármily cse
kélyre, az tagadhatatlan, hogy

hatalmi állásának nagy szolgá
latot telt, a mikor a költségve
tést és az ujonctörvényt az ob
strukció karmaiból kiragadta. 
És ha egyszer az ellenzék maga 
annak a belátására jut, hogy 
költségvetés és ujonctörvény 
megakadályozása többé nincs 
hatalmában, idővel le fog m on
dani újabb obstrukciós kísérle
tekről is, mért hiszen ezek ered 
ménynyel alig kecsegtethetnék. 
Ám az -ellenzéknek ezt a ma- 
gábatérését türelemmel és kitar
tással kell megvárni, mert az 
még ma nem látható előre, 
meddig marad meg az ell mzék 
az uj házszabállyal szemben 
való elutasító álláspontján. Az 
bizonyos, bogy a mig m egm a
rad, olyan javaslatokat, a mi
nők a kiegyezés vagy a vám ta
rifa, napirendre nem tűzhetünk. 
Mert az uj házszabály és pedig 
úgy a jelenlegi, mint a végleges, 
csak a teknikai obstrukció ga 
rázdálkodását akadályozza meg, 
magát a szólásszabadságot azon
ban semmiképen sem korlátozza.

Már pedig nagyobb terjedelmű 
javaslatok teljes szólásszabadság 
mellett teknikai obstrukció nélkül 
is a végtelenbe elhúzhatok, ha 
csak az ellenzék a jótüdejü 
szónokoknak sorozatával rendel
kezik. Az ilyen buza-vona pedig 
eredményében egyértelmű a tek
nikai obstrukcióval. Tisza István 
gróf mint tapasztalt parlamenti 
férfiú nem is vár többet az uj 
házszabálytól, mint annyit, hogy 
az az ex-lex állapotot egyszer 
s mindenkorra lehetetlenné teszi. 
Az államháztartás az obstrukció- 
ból ki lévén kapcsolva, mind
azonáltal bizonyos nyugalommal 
várhatjuk meg, miként fognak 
a dolgok alakulni, a mig az 
ellenzék ádáz haragja némileg 
lecsillapul. Az uj házszabály 
alapján létrejött törvények megá- 
lását az ellenzéken sem vélik 
talán örök időkre. . legyen az bár a meggyőző érvek

Az ellenzék a legjobb esetben | egész tárházával telítve, nem hat

ellentállás egy nemét szegezheti 
szembe. Ez pedig alapjában 
nem nagyon veszedelmes. Ha 
azomban az ellenzék ellentál- 
lása hosszabb időre terjedne ki, 
Tisza stván grófnak még min
dig lesz ideje hozzá, hogy az 
ultima rációhoz folyamodjék és 
a képviselöházat feloszlassa. Ez
zel a fegyverrel a tavasz előtt 
alig fog élni. Addig pedig az 
ellenzéknek bőségesen lesz ideje 
rá, hogy lelkes deklamációkbau 
adjon kifejezést a régi arany 
obstrukciós idők után való só
várgásának, inert ezek az idők 
elmúltak és Magyarországon 
többé soha vissza nem térnek.

a

BAJAI HÍREK.
— Saját tudósitónktól. —

Baja, nov. 26

Baja non coronal.
(Rovás.)

A hetek óta eltartó szélcsend
helyi politikában és az a látsaólagos 
tétlenség, melylyel a pártvezérek ná
lunk az országos események alaku
lását nézik, csakis vészthozó vihar 
nak lehet előhírnöke.

A külső kerete e városnak most 
is olyan eseménytelen, mint volt 
azelőtt és miközben az egész ország 
lelkesedéssel üdvözli, vagy bizalmat
lansággal fogadja (az utóbbiak ter
mészetesen akarnokságból és a pol
gárság mérhetetlen kárára) a kor
mány honmentő munkáját, a mi 
politikai pártjaink mélységesen hall
gatnak a látszólagos tétlenség révé
ben.

9

Es épen ez a csalóka tétlenség, 
ez a megdöbbentő közöny az orszá
gos politikának momentuozus ese
ményei iránt, szónál hangosabban 
hirdeti, hogy a valójában lüktet itt 
is a munka lázasan, de a titokzatosság 
leple alatt vészthozón.

Aknamunka folyik itt és nem a 
jó hazafiaknak nyílt sisakkal való 
küzdelme és az a miszticizmus, 
melylyel a pártkorifeusok elveik ér
dekében sáfárkodnak, egyáltalán nem 
fiat az őszinteségnek diadalt Ígérő 
hatásával a polgárság zömére.

A sajtó türelmes porondján, a 
papiroson űzi játékait a betű és

mégsem az élőszó varázserejével. 
Papiroson hordja össze másfelől a 
politikai ellenzék a küszöbön fenye
gető képviselőválasztás mérlegét és 
agitál a szabadelvű kormány egye
dül üdvözítő tényei ellen »suba 
alatt,« és igy természetesen minden 
őszinteség nélkül.

A bajai ellenzék tehát hallgat, 
mert taktikai érdekekből nincs neki 
mondanivalója a hazafias kormány 
hatalmas elhatározásához, melylyel 
az országot az ex-lex áldatlanságai- 
tól megszabadította. Hallgat, mert 
minden szavával önmaga alatt ásná 
a fát. Ez a hallgatás érthető.

De miért vesztegel a mi pártunk 
is a habozás útvesztőjében és miért 
nem demonstráljuk az élő szó fegy
verével a szabadelvüség honmentő 
diadalát a polgárság színe előtt, az 
rejtély mindenki szemében, aki látja, 
hogy az ország szabadelvű táborá
nak minden atomja miként siet el
hinteni elveinket a mostanában oly 
termékeny talajba.

Habozásra nincs okunk és nincs
időnk.• •

Önérzettel mondhatjuk az ellenfél 
agitátorainak szemébe a nép színe 
előtt is, bogy a szabadelvű kormány 
oly üdvös munkát váltott valóra, 
mely a parlament szent méltóságát 
és a polgárság gazdasági gyarapo
dását óvta meg a végromlástól.

Mondjátok meg, polgártársak, el- 
ellenzéki boldogítóitoknak, hogy hagy
ják most már fejlődni ezt az orszá
got a kormány által megjelölt út
nak egyedül üdvözítő csapásain, mert 
különben elsüpritek őket, a »nép 
szavával* arról az útról, me
lyen ők minden célirányos munka 
kerékkötőiként állanak a »locsogás« 
áldástalan és renitens fegyverével.

A nép szava pedig — Isten szava, 
és mi a ti erkölcsi és anyagi érdek- 
tekben való és reálok üdvös, azt 
egyedül a szabadelvüségnek munkás 
jegyében válthatjátok valóra.

Ezt mondjuk meg polgártársaink
nak, nehogy foganatja legyen ellen
feleink meggyanusitásának, hogy »hall
gatunk .«

ó’. Z.
— M e g h o ssz a b b íto tt  v a sú té p íté s i  

e n g e d é ly . A kereskedelemügyi mi
niszter dr. Szirmai Vidor bajai ügy
védnek előmunkálati engedélyt adott 
a baja-zombor-ujvidéki vasút egy 
alkalmas pontjától -  Bezdán, Bod- 
rogmonostorszeg, Kupuszina, Apaiin 
irányában, Priglevica-Szent- Ivánig ve
zetendő rendes nyomtávú vasútvo
nalra. Újabban a miniszter ezt az 
engedélyt egy évi időtartamra meg
hosszabbította.

Vidékre szállítok naponta

Eleinagyaágu Ingyen fénykép 15 korona bevásárlásnál

ftVersenyártt üzletnek
nem kell reklám, csak a cégre tessék 
figyelni, mert az a Verseiiyáru li/Jet, 
ahol oly bámulatos olcsón lehet vá
sárolni, csak a Papiicspiacon van, 
Stojkovits Dusán festék üzlete mellet t 
Barátok templománál, SZABADKA. 

(Under vasalás 15 kr.
káé
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—  H a lá lo s  végű  baleset áldo
zata lett e hó 24-én Weidinger Dezső 
bajai földbirtokos, borotai pusztájá
nak egyik gazdatisztje: Zupka Pál. 
Zupka a gőzdaráló helyiségében fogla
latoskodott, miközben a daráló-kő 
elpattant s annak egy darabja a 
szerencsétlen embert agyonzuzta.

— Bajai D ankóék  búcsúja. A
megye leghíresebb cigánybandája, 
Dankó Gábor fia, a hirés Dankó La
jos, zenekarával itt hagyja télire 
szülővárosát, a bajai bálközönség 
nagy szomorúságára. Nem Braziliába 
indul ugyan most a nótafa, hanem 
Budapestre, hol a »Gomerce« kávé
ház publikumának lesz benne gyö
nyörűsége.

A választások után.
Csendben, rendzavarás nélkül 

mult el a törvényhatósági bizottsági 
tagok választása.

És diadalmasan a hatósági párt 
részére. Sőt diadalmasabban, mint 
azt várták. Ez a diadal jutalom a 
polgármestei nek és az őt támogató 
hatósági pártnak, elismerése annak, 
hogy a polgármester működésével 
mindenki meg van elégedve. És ez 
az elismerés, ez a jutalom biztosí
téka annak, hogy a polgármester és 
a hatalmasan megerősödött hatósági 
párt, fokozottabb buzgalommal fog 
törni városunk javára.

Ennek az igazságnak a megállapí
tása után áttérhetünk a választások 
eredményének bírálására és részle
tezésére.

Az I. II. III. és IV. körben, Kelebián, 
Tavankuton, Verusicson a hatóság 
szavazólapja változatlanul jött ki. Hét 
körben tehát teljes a győzelem. Pedig 
Verusicson és a II. körben a legna
gyobb erőfeszítéssel, terrorizmussal 
dolgoztak a hatóság jelöltjei ellen. 
A III. körben háromszoros szavazat 
többséggel jött ki a hatóság pártja, 
a IV. körben az ellenzék nem is 
mert ellenjelölteket állítani.

Az V. és VI. körben győzött az 
úgynevezett Mukics párt, de megjegy
zendő, hogy a Mukics párt jelöltjei 
sem feltétlenül hatósági ellenzéKiek.

Hátra van még a Vili. és Vll. kör. 
Ez a két kör megoszlott, úgy azon
ban, hogy az ellenzék emberei közül 
kevesebb került az obtyinába, mint 
a hatósági párt jelöltjei közül. Sőt 
elmondhatjuk azt is, hogy a VII. 
körben nem is Mukics Simon, ha
nem idb. Gálfy György győzött.

A Vll. körben még egy nagyon 
figyelemreméltó eredmény állapítható 
meg és ez az, hogy dacára a füg
getlenségi eszmék vérmes hangoz
tatásának a hatósági ellenzék részé
ről, ezek csak 14 szavazat többség
gel tudtak diadalmasan kikerülni az 
urnából.

Áttérhetünk most a megoszlásra. 
A VII. és Vili. körben több hatósági 
párti jött ki együttvéve, mint ha 
csak az egyik körben győzött volna 
a  hatóság.

A választások végereJménye tehát 
az, hogy nem három körben jött ki 
az ellenzék, hanem csak két és fél 
körben. Nagyobb tehát a diadal, 
amint azt előre számították.

Figyelemre méltó esemény még az 
is, hogy a VI. körben, ahol eddig a

hatóság úgyszólván nem is mert je
lölteket állítani, most a hatóságra 
száznál többen szavaztak. Mukics 
Simon alatt tehát a jég ebben a 
körben is megtört.

Ez a mai eredmény. Tekintsük 
most az általám s eredményt.

Tudjuk azt, hogy most majdnem 
kivétel nélkül az ellenzék emberei 
léptek ki a törvényhatósági bizott
ságból. Ezek tehát valamennyien 
visszakerülhettek volna, és Biró Ká- 
rolynak azért a többsége mégis meg 
van. Pedig nem ez történt, hanem 
történt igenis az, hogy a hatóság 
részéről nyolc és fél kerületben jöt
tek ki az urnából a jelöltek diadal
masan. A közgyűléseken tehát most 
nuír a nagy abszolút többség Bíró 
Károly dré és a mai hatósági párté.

Most még egyszer visszatérünk a 
választási eseményekre. Zajosabb csak 
a Vili. kör volt. Itt volt zajongás, 
de zavargás nélkül.

Érdekes jelenet volta IV. körben.
Neorcsics Szaniszló a jelöltek neveit 
bunyevácul irta a cédulára, de a je 
löltjei kárára, mert a választási el
nök, mert a szavazó cédula nem az 
állam nyelvén volt kiállítva, az ő 
szavazatát érvénytelennek jelentette ki

A választások eredménye külön
ben a következő. Megválasztattak az 
e lső  k örb en :

Dr. Billitz Hugó, Dr. Eperjessy 
Béla, Farkas Zsigmond, Haverda 
Mátyás, Kallivoda Andor, Maurer 
Antal, Meznerics Ferenc, Milassin 
Jakab, dr. Milkó Izidor.

A m ásod ik  k örb en ; Antunovics 
Miklós, Sinkovics Ferencz, Antuno
vics János, Tyákits Ferencz, Sinko
vics János, Péics T. ;Máté, Pércsics 
Erneszt, Czrnkovics Iván.

A h arm ad ik  k örb en  : Basics p.
Márk, ifj, Birkáss István, Bukvics 
Boldizsár, Ifkovics J AnLal (Toncsó)
Malagurszki Lukács (Pálfi), Bógics 
István, Sárcsevícs Jakab, Tumbász 
Mihály.

A n eg y ed ik  k örb en  voltak 228-an.
Itt a választás a hatóság jelöltjeire 
egyhangú volt. Megválasztanak: Höbl 
Ferenc, Lendvay Erneszt, Sztipics 
Márk, Duties Jakab, Petkovics Lu
kács, Szkenderovies Alajos, Cserne-1, ' , ’ . . . , kimulatni
tics György, Vukovics Lázár. ' 1 k J k kimutatni,

Az ö tö d ik  körben  a Mukics párt 
győzött, Megválasztattak: Mukics Si
mon, Vidákovics Barnabás, Pertics 
Albert, Vida György, ifj Szántai Ig
nác, Krmpatics Péter, Mayláth Ist
ván, Hlatky Lajos.

A hatod ik  k örb en  megválasztot
tak: Csajkás Mihály tanár, Szűcs 
Vendel György, Vida Kálmán, dr. 
Klein Adolf, Futó Adám, Andrássy 
György, Sefcsics Lajos, Zsulyevics 
Antal.

A h eted ik  k örb en : Vida Kanász 
István, Lányi Mór, Kádár György, 
Petonszky József, Vince András, ifj. 
Gálffy György, Kuthy György, Návay 
Márton.

A n y o lcad ik  k örb en , megválasz
tattak: Jaramazovics Lőrinc, Kár- 
páthy Gyi/la, Freudenberg Zsigmond, 
Varga Ágoston, Szűcs Gáspár, Dí
mitrievics Szvetozár, Borza /^nlal,
Weinhardt Manó, Fischer Jákó. . „n|„n ,

Tavankuton megválasztattak: Vu- - 1 11 e^‘ lapok azt
kovics Máté, Balázsevics Lajos, Vu- u’JA.k, hogy Szept-Gotthárd pjra je- 
kovics Márton, Polyákovics János, Mi Széli Kálmánt, aki a jelöltséget 
Mednyanszky Gergely. el is fogadja. Az első hir igaz, ami
1 M M i t . . .

V eru sicson  megválasztattak: An- 
tunovits Dezső. Kopilovics Fr. Ernő, 
Pusin Dániel, Buszki Lázár Szveto- 
zár, Szkenderovies Mihály, Vujkovics 
Cz. Márton.

K eleb iá n  megVálaszlattak: Balázs 
Piri Elek. Simics Félix, Osztrogonác 
Béla, Kernyaiszky Jóvics Mitó.

A parlamenti helyzet.
(Haj A t tudóid tónk tők)

Hud apest, nov. ' 6.

Ma szenzációképpen tálaiódik fel 
egy szocialista kőnyomatos lapnak 
a választói reformról közreadott hire. 
És senki sem akar visszaemlékezni 
Tisza István grófnak éppen ebben a 
tárgyban a közel napokban a parla- 
mentban mondott kijelentésére. A 
mikor ugyanis a vita a házszabályok 
módosítására kiküldendő 21-es tagú 
bizottság kiküldése körül megindult, 
a Kossuth-párt számon kérte a kor
mányelnöktől a választói reformot, 
mint a melynek ellenében a nagy 
obstrukcióban leszerelt. Tisza István 
gróf k jelentette akkor, hogy Ígéretét 
utolsó betűig állja, a munka már is 
halad előre és legközelebb ismét 
szaktanácskozmányt hiv egybe ebben 
a tárgyban, a melyben mint az el
sőben, úgy ezúttal is az ellenzéket 
is megfogja hívni. A Kossuth-párt 
ezt egyszerűen nem vette tudomásul 
és folytatta a harcot.

A kormányelnök mindazáltal, te
kintet nélkül a történtekre folytatja 
a választási reform körül a munká
latokat, ezen az alapon most meg
ígérte és ettől a személyes meggyő
ződéstől sarkalva, hogy a mostani 
választási törvény igazán reformra 
szorul, a mint ezt a képviselőházban 
ismételten is kijelentette. Mi nem 
bocsátkozunk a könyo -latos írónők 
megbirálásába, vájjon igazat mond-e 
vagy nem, csak tényeket konstatá-

szemben egynémely ellenzéki lap
nak faptaztikus megjegyzésével, hogy 
a szocialisták magatartása és a kö
zött, hogy Tisza a választási refor
mon folytatja a munkát nexus egyál
talán nipps.

* *♦
Mozgalmas napja lesz holnap a 

politikának, A fővárosban két nép 
gyűlés, a vidéken tizenhét népgyülés 
lesz, A holnapi napra a fővárosi 
rendőrség nagy előkészületeket tesz, 
egyenesen a belügyminiszter megbízá
sából, hogy mindennemű összeütkö
zésnek eleje vétessék, nehogy ennek a 
politikai mozgalomnak a nagyközön
ség adja meg az árát.

* **
îzél Kálmán nyili levele ma reg-

a második hirt illeti, a legjobb for
rásból vett értesülésünk alapján je
lenthetjük, hogy Széli Kálmán ez idő 
szerint nem vállal mandátumot, és 
újra lemondana abban az esetben is, 
ha a szent-gotthár diák akarata elle
nére is újra megválasztanák.

A Kalocsai egyházmegye fölött a 
halál ismét kibontotta sötét szárnyait 
s elragadta az egyházmegye mostani 
kormányzóját, Majorosy Jánost, ki 
mint káptalani helynök vezette az 
egyházmegye ügyeit.

Majorosy János, Császka György 
kalocsai érsek aug.-ban történt halála 
után került az egyházmegye élére 
mikor a káptalan kétszeres két egy
forma szavazata után Dezselfy Csanádi 
püspök őt káptalani helynökké tette.

Napokban jeleztük, hogy az agg 
főpap súlyos természetű tüdőgyulla
dásba esett. Úgy látszik, hogy szer
vezete nem bírta ki a súlyos bajt, 
mely rövid idő után már másod
szor támadta meg. Temetése hétfőn 
délelőtt lesz.

Majorossy János 1831 julius 10-én 
született a hevesmegyei Al-Debrő 
községben. 18óő-ben szentelték föl 
pappá Bövid káplánkodás után 
Éunszt érspk az érseki udvarba 
vjtte föl. Ettől az időtől kezejvp 
gyorsan haladt az egyházi ranglétrán- 
1869-ben már címzetes kanonok 
lett s az érseki irodának vezetője.

I87ő-ben a kalocsai káptalan ren
des tagja, nemsokára a boldogságos 
Szűzről nevezett de Gurra vagyis 
Kereki-i apát. Ekkor Haynald kardi
nális maga mellé vette oldal kano 
nők gyanánt s jelentékeny részt en
gedett át neki az egyházmegye kor
mányzatában.

1885 ben tinnini püspökké szen
telték föl s mint ilyen tagja lett a 
a magyar főrendiháznak. Efaynahj 
halála után Gsászka György még fo
kozottabb mértékben vette igénybe 
nagy papi tudását és az egyház- 
megyei ügyek elintézésében alig tett 
valamit Majorossy meghallgatása nél
kül.

Egész élotét egyszerűség és mély 
vallásosság jellemzi. Jőlehet a leg
magasabb társaságokban fordult meg, 
mégsem kábította el a fény és ha
talom, de mindig a szigorú igazsá
gosság vezette tetteit. Papjai benne 
a puritán és igazságos atyát ismer
ték, aki mindenkit meghallgatott és
mindenkivel szemben méltányos volt.

Szabadkán többször megfordult, 
mint bérmáló püspök. Legutóbb az 
Oltáregylet zászlajának felszentelése

Szítást Károly rím elt s z í# y í9 d 5 » « g t« iií
Halon Van ölesé áradban! beszerzésére
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alkalmával fogadta városunk a püs
pököt megillető diszszel.

Ha üdülni akart, Palicsra jött s 
özv. Parcseticsné urhölgy villájának 
volt mindig a vendége.

A kalocsai egyházmegye egyik 
legidősebb papját gyászolja benne, 
aki minden községnek ismerte val
lási viszonyait. Főrendiházi szerep
lése különösen a polgári házassági 
törvények tárgyalása alkalmával tűnt 
fel, mikor apostoli bátorsággal és 
szilárdsággal védelmezte egyházának 
jogait. Amerre csak megjelent, egy
házméltóságának fényes díszében 
jelent meg a hívők előtt s lángoló 
szavakkal iparkodott őket a szent 
hitben megerősíteni.

Hosszú papi pályája alatt szép 
vagyont gyűjtött, melyet most mind 
egyházi célokra és jótékonysági egy
letekre hagyományozott.

Azoknak a régi, sziklaszilárd alakok 
nak egyike volt. kik egyházuk érdekeit 
soha egy jottányira fel nem adták s 
az anyaszentegyház méltán siratja 
benne a jó papot, a lánglelkü apos
tol utódot s a hazáját igazi szívvel 
szerető embert. Sok érdemét fogja 
feljegyezni a kath. egyház annalesei- 
nek könyve s fájdalmasan vesz tőle 
búcsút egyháza, mely benne egyik 
leghűbb fiát gyászolja.

— Saját tudósítónk távirata. —
Budapest nov. 26-án.

A budapesti tudomány egyetem 
épülete ma véres tüntetés színhelye 
volt.

Dr. Demkó György rektor tudva
levőleg a fekete táblán felhívta a 
tüntető ifjak öt vezérlő tagját, hogy 
előtte jelentkezzenek.

Ma délben több száz egyetemi 
polgár a rektori hirdetmény elleni 
tiltakozásának kifejezést adandó, 
megjelent az egyetemi épület főka
puja előtt és annak felnyitását kö
vetelték.

A rektor az ifjak kívánságának 
nem volt hajlandó eleget tenni és a 
kérelmet megtagadta.

Az ifjúság tömege erre óriási lár
mával az épület mellékkapujához ro
hant és az egyetem épületébe rontott.

A tüntetés hire csakhamar elju
tott a központi rendőrséghez, ahon
nan egy csapat gyalog és lovas rendőr 
lett a tüntetés színhelyére kivezé
nyelve.

A mint a rendőrség az épület előtt 
megjelent, a termekben tartózkodó 
ifjak a harmadik emeleti ablakok- 
dól széndarabokkal dobálni kezdték 
a rendőröket és a vezénylő rendőr
kapitányt is megdobták.

Az inzultusra a gyalogrendőrök 
bementek az egyetemre és Laki 
rendőrfelügyelő felszólította az ifja
kat, hogy hagyják abba a tüntetést. 
A feltüzelt tüntetők szidalmakkal 
válaszoltak a felszólításra, sőt egyi
kük anyira ment, hogy a rendörfel- 
Hyyelöt arcul ütötte.

A parancsnokukat ért sérelemre 
az összes jelenvolt rendőrök kardot

rántottak és a tüntetők közt szét
ütöttek. Több ifjú m egsebesült, köz
tük hárman igen súlyosan.

Demkó rektor beavatkozása vetett 
végett a véres küzdelemnek, a kinek 
felszólítására a rendőrség a támadás
sal abbahagyott és az egyetem épü
letét elhagyta.

Az egyetem előtt még az esti 
órákban is sorfalat áll a rendőrség, 
mert a zavargások ismétlődésétől 
tartanak.

Ingyen kenyér.
Országos és városi politikai csata

zaj közepette humanitárius kérdése
ket felvetni és megvitatni, nem a 
legháládatosabb foglalkozás. És ha 
most mégis rövid pár szóban az 
emberbaráti érzések húrjait akarom 
rezgésbe hozni; ha polgártársaink 
ügyeimét a politikai vásár kábító 
zsibajától el- és a végszükség köny- 
nyü és nemes enyhítésére ráterelni 
akarom: nem háládatos, hanem 
szükséges feladatot akarok telje 
siteni.

Korán állott be az idén a zordon 
tél, . . . előzetes jelentkezés és ko
pogtatás nélkül ajtóstul rohant be ... 
És az első h^pelyhek jelentkezésé
vel, az első északi szél fagyasztó 
leheletével, az első fagy dermesztő 
keménységével kai öltve szokott meg 
jelenni a könyörtelen nyomor, az 
Ínség, a kétségbeesés előhírnöke: a 
nyomorúságos sziikölködés. És ha 
ennek elejét nem vesszük, ha en
nek akár mesterséges, akár termé
szetes akadályokkal rombolást mentő 
gátakat nem vetünk, és ha ezzel 
nem sietünk: érzéktelenül agyon- 
nyomorit, végpusztulásba dönt szá
zakat, kereszLülgázol szegény ember 
társaink éhező és munkára hiába 
váró családjainak egész tömegén.

És ha ez igaz máskor, mennyi
vel igazabb az most, mikor oly ín
ségnek nézünk elébe, milyent ez az 
ország már hosszú évtizedek óta 
nem szenvedett át. A termés rossz 
volt, a drágaság óriási, a nép föld
höz ragadt szegény. Nincs elesége 
sem neki, sem jószágának. Es nincs 
keresete, mert nincs munkája. Pang 
az ipar, szünetel a kereskedés, ölbe 
vannak téve a gazdálkodó, a nap
számos, az iparos, a munkás dol
gozni vágyó kezei. És hányán van
nak azok, a kik — ha akarnának 
sem tudnának dolgozni ? 1

Hány százan, talán ezren is van
nak, a kik éhségüket aligha fogják 
csillapithatani, a kik az éhhalállal 
fenyegető végpusztulásnak vannak 
kitéve a mi városunkban is ? ! Mond
ják, hogy sohasem volt annyi be
törés és lopás is, mint a mennyi e 
télen lesz. Ráviszi a bűnre a rá
szorulót az éhes gyomor, ez az 
igazi ördög-kisértés.

Ezt nem szabad tétlenül néznünk. 
Nem szabad a szükölködőt kiszol- 
gástatnunk az ügyész vádjának, mely 
majd a rablás sújtó vádját zúdítja 
arra a szegény nyomorultra, a ki 
erőszakkal kénytelen elvenni tőlünk 
azt, a mit neki és éhező gyermekei
nek önként, jó szívvel is adhatnánk, 
a miért hiába esdekel naponta: a 
mindennapi kenyeret, mely után éhe
sen áhítozik, mondván: Mi Atyánk ...!

Sok oly egyesülés jött már létre, 
melynek a nemesszivii jótékonyság 
jegyében is — látszatja és eredménye 
csak az volt, hogy egyes vezéralakok 
nimbusza meg nem érdemelt glória, 

j sugarakkal gyarapodott, mert dekolle- 
! Iáit ruházatban briliáns fül- és nyak- 
I ékkel nyilvános ünnepélyeken szé-

| gyenkezteti meg a kávéval és cso
koládéval vegyes, szónoklattal tarkí
tott ruhaosztogatás áldásaiban részes 
apró, szegény gyermekeket.

Tegyünk egyszer olyasmit, a miért 
nem jár köszönet, dicséret nekünk, 
hanem csak annak, a kié a hatalom 
és a dicsőség mindörökké. Egyesül
jünk egyszer alapszabályok, elnökség, 
választmány, fel- és albizottságok 
közgyűlések és dikciók nélkül. Egye
süljünk akár névtelenül, csak álljunk 
össze és rakjuk fölös lilléreinket a 
jótékonyság igaz oltárára: nyissunk 
ezekből kenyeres boltot, a hol az, ki 
érte nyúl, megkapja a legszüksége
sebbet, a mindennapi kenyeretingyen.

Képzelhetni-e az 'egyesülésnek ne
mesebb célját, a jótékonyságnak szebb 
gyakorlását ennél? !

Hiszem, hogy csak megpendíteni 
kellett az eszmét és már a végrehaj
tás stádiumába lép. Meg vagvok győ 
ződve róla, hogy helyi újságjaink 
szerkesztőségei vállalkoznak propa
gálásra és a begyülő liillérek gyűj
tésére; hiszem, hógy helyi pénzinté
zeteink díjmentesen fogják kezelni, 
gyürnölcsöztetni és gyarapítani a fil
lérekből megnőtt ezreket; tu lom, 
hogy összes hitfeletkezeteinek papjai 
emberszeretet gyakorlásának ezen 
leghivatottabb szolgái, kivétel nélkül 
vállalkoznak a kenyér előteremtésére 
és szétosztására, miben bizonyára ta
nítóinkban leghübb támogatóikat fog
ják megtalálni.

Másoknak nyílik alkalma csele
kedni, nekem meg kell elégednem 
ezzel a szerény felszólalással és vi
gaszt kereshetek Pál apostol szavai
ban, a melyeket korinthusiakhoz in
tézett első levélben irt: »Ha embe
reknek vagy angyaloknak nyelvén 
szólnék is, a szeretet pedig nincsen 
énbennem, olylyá lettem, mint a 
zengő érc és a pengő cimbalom.*

Ennek a szeretetnek, a valódi, 
önzetlen, áldozatra kész emberbaráti 
szeretetnek kifolyása, müve, alkotása 
mindaz, a mi az „ingyen-kenyér* 
intézmény munkájához tartozik. És 
ezt az ügyet csak ez fogja tovább 
vinni a maga utján: a szeretet.

Füredi Jákó.

Szegény gyermekekért.
A „Szabadkai Fehér Kereszt Egye- 

sület“ deczember lS-án háromszáz 
<300) szegény gyermeket akar a ka
rácsonyi szent ünnepekre felruházni 
s karácsonyi krisztkindlivel megaján
dékozni. A „Fehér Kereszt Egyesü
let* elnöksége ez utón fordul a tár
sadalomhoz, hogy ebben a nagy és 
szép tervben siessenek az irgalmas 
szivek az Egyesület segítségére, hogy 
minél több szegényt lehessen téli 
ruhával ellátni és minél több kö- 
nyet lehessen a szemekből felszán
tani.

Soha nemesebb kötelességet nem 
teljesít valamely lap, midőn az ir
galmasság és könyörület erényeire 
buzdítja olvasóit. Szeretnők is, ha 
szavunk minden szivhez hozzáfér
kőzhetnék s rábírná venni, hogy eb
ben a nemes actióban a Fehér Ke
reszt-Egyesület segélyére siessen.

Az emberiségnek két nagy osztálya 
néz egymással farkasszemet: a gaz
dagok és szegények osztálya. Közöt
tük egy mélységes örvény látszik, a 
mely az emberiségre vonatkozólag 
iszonyú megrázkódtatásokat rejt ma
gában. Ha ez a rettentő két tábor 
összecsap, minő szenvedések fognak 
ebből az emberiségre zúdulni?!

Az emberiségre boldogságot és 
nyugalmat csak a  szeretet és irgal
masság tud varázsolni. Amidőn föl
keressük azokat a szegényeket, kik

nem dicsekesznek szükölködésükkel, 
hanem azt elrejtik, amenyire lehet. 
Csak az utcákon vagy az iskolában 
megjelenő sápadt, vértelen arcú, 
hiányos ruhában didergő gyermek 
a bizonyíték, hogy abban a család 
ban isszonyu nyomor, szenvedés és 
nélkülözés lakik. Táplálékuk kenyér, 
csak néha egy kis meleg leves. 
Szobájuk ritkán van fütve, künn 
pedig irgalmatlanul fu a szél s 
csapkod a havas eső.

Hideg szobák, hideg szivek ! Sze
meikből kétségbeesés villog ki s a 
legelső jó falatért készek a bűnre.

Kinek a szive maradhat érzéketlen 
ennyi nyomor láttára s ki tudná 
megállani, hogy ne segítsen azon a 
szegény ártatlan gyermeken, ki 
csak azért szenvedi a nélkülözés 
égető kínjait, mert nagyon szegény? I

Annak a szegény gyermeknek a 
lelkét a társadalom, az emberiség 
javára csak a szerető és irgalmas 
jóság tudja megmenteni.

íme egy szegény lélek, kiről azt 
vélnök, hogy benne minden holt; 
azt hisszük, hogy szive már csak 
egy csipetnyi hideg hamu; ő is .azt 
hiszi s ez a legnagyobb szerencsét
lensége.

Halljátok tehát: Egykor egy em
ber a magkereskedőnél egy szomorú 
hagymát vásárolt. E sárga gumót 
oly rétegek képezték, melyek az uj
jak érintésére mint száraz levelek 
zörögtek. Haza érkezve, kezébe veszi 
a hagymát’ s igy szólt hozzá: „Szép 
iliom lesz belőled! ‘ A hagyma fe
lleié : „Hogyan? Bennem minden her
vadt, száradt; nézz meg jól s meg
látod, hogy meg vagyok halva*. — 
„Csalódul szegény hagymám — nyeré 
válaszát — hagyd csak ream a dol
got és bízzál. Megmondom az égnek: 
Adj neki inni; megmondom a föld
nek: tápláld őt nedveiddel; meg
mondom a napnak: melegítsd fel őt 
sugaraiddal.

Valóban e szomorú gyökér a 
földbe ásva, föl lön melengetve an
nak szeretete által. Titokzatos láz 
által szétnyitva megjelent a napvi
lágon hosszú rezgő levelek alakjá
ban, azután egy kicsi és finom szár 
emelkedett az ég felé ; e szár fölött 
szép diadém képződött és nemsokára 
bájos virág nyílt meg, melynek illa
tát kéjjel szívták magukba a felhők.

E földön sok száraz hagynií van, 
melyekből egyedül a jóság liliomo
kat fakaszthat. Adjatok nekik, mit 
talán mindig nélkülöztek; világossá
got, melegséget és virágozni fognak. 
Annak a szegény gyermeknek, hogy 
jó emberré legyen, nem hiányzik 
egyéb, minthogy meleg ruhát és sze
rető szavakat kapjon.

Az a csekélyke pénz, mit rájok 
fordítunk, ezerszeresen adja vissza 
a kamatot: szivünket boldoggá teszi.

Luk&csy I.

H Í R E K .

TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai k »/Aönyvtár és mírzeutn. Nyitva 
axerdán és szó nbato.i délután 3.tói ft-ig 
Va árnap déle ott 9-töl
bálja a Szarvasban.

December 4, l/r. öns. és gyámolitó egylet 
ehan ka estélye.

December: 4. A báró Hirsch egylet köz
gyűlése a Pest szállodában.

— S c liw e id o l J ó z s e f  e m lé k . A
tizenhárom vértanú egyikének, — 
Schweidel József honvédtábornoknak 
szoboremléket állítanak szülővárosá
ban, Zomborban. A szobrot, melyet 
Mátrai Lajos mintázott, most öntöt
ték bronzba Róna József szobrász
művész ércöntődéjében.
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—  Ú jvid ék  m agyarosod ik . Mos
tanában többször olvashatni a lapok
ban, hogy Újvidék szépen magyaro- 
sodik. Ennek gyt'nyörü tanulsága az 
a körlevél is, melyet egyik szabad
kai cég küldött be hozzánk. Az új
vidéki kereskedelmi alkalmazottak és 
magántisztviselők egyesületet alapí
tottak és erről német szövegű nyom
tatott körlevélben értesítették a cé
get. Valóban dicséretre méltó meg
nyilatkozása az újvidékiek magyar 
érzelmeinek.

— ö sszen y o m tá k  a teh erk o csik .
Körös állomás közelében ma délu
tán szerencsétlenül járt Németh Pé
ter helybeli vonatkísérő lakatos. A 
teherkocsik tolatása közben két kocsi 
ütközője közé került, ameléek mell
kasát teljesen összehorpasztották A 
Kis-Körösről jövő gyorsvonat moz
dony vezetőjn észrevette a vergődő 
embert és megállítva a vonatot, fel
vette és behozta Szabadkára. Itt a 
mentőket az állomásra hivatták, aki 
szerencsétlenül járt embert beszállí
tották a kórházba. Felépülés hez 
nincs remény.

—  A szerb  pap gyerm ek ei.
Jevrics Szvetozár, Temes-Mehala 
község gör. kel. lelkésze szabadkai 
leányt vett feleségül, akivel egy ideig 
boldog házaséletet élt és két szép 
gyermekük is született. Később azon
ban a szép fiatal asszony, akit férje 
megváltozott bánásmódja elkeserített, 
elhagyta férjét és két gyermekével 
szüleihez jött Szabadkára. Körülbelül 
egy év előtt a gyermekei után vá
gyódó apa eljött Szabadkára és az 
anya rimánkodása dacára, aki rajon
gással csüngött gyermekein, magával 
vitte a két fiúcskát. Rövid idő múlva 
a bánatos anya ismét visszakapta az 
árvaszék révén gyermekeit, de ma 
ismét itt volt a pópa és a törvény 
értelmében kérte 7. évét betöltött 
idősebb gyermekének kiadatását. A 
rendőrség azonban ezt megtagadta, 
mert a panaszos nem mutatta fel az 
árvaszéki végrehajtást elrendelő ha
tározatot és azért is, mert az anya 
időközben az apai hatalom megszün
tetése iránt pert indított.

—  A k étfe jű  g y erm ek . Zimony- 
ból írják: A szerémmegyei Sid köz
ségben egy parasztaszzony a napok
ban egy gyermeket szült, akinek 
két feje és három lába vala. A csuda
szülött halva jött a világra. A kerü
leti orvos, amint észrevette hogy a 
világra jött gyermek abnormális, 
azonnal titokban intézkedett, mielőtt 
még az asszony környezete a csoda- 
szülötett látta volna, a gyors eltá
volítása iránt. A szlavóniai paraszt
népnél ugyanis az a hiedelem él, 
hogy olyan asszony, aki torzszülötett 
hoz a világra boszorkány és — 
és mint ilyennel is bánik el. Csúfolja 
üldözi mindenfelé és kellemetlenséget 
okoz neki.

—  A fiata l g y a lo g ló . A rendőrök 
ma délelőtt egy tiz éves fiút találtak 
az utcán, akinek viselkedéséről és 
külsejéről látni lehetett, hogy hosszú 
utat tett meg gyalogosan. A rendőr 
kapitány elé állították, aki előtt el
mondta, hogy szegedi szülők gyer
meke és elszökött hazulról, hogy 
Baján ogyik rokonánál a disznótor
ban részt vehessen. Gyalog akarta 
az utat odáig megtenni, de csak 
Szabadkáig jutott. Ma délután a 
rendőrség megkeresésére a vállalkozó 
szellemű fiúért eljött az atyja és 
hazavitte.

— Veszedelmes sertés. Hajdú- 
járáson ma reggel egy Lőrinc Kata
lin nevű 17 éves disznó pásztor 
leány szerencsétlenül járt. Amint be 
akarta terelni az udvarra sertéseit,

egyik mérges kan nekiesett és a ben férjhez ment, Tóth Kápoly ké- 
jobb combján oly erősen megharapta, relmére ő nála laktak továbbra is. 
hogy állapota életveszélyes. A sze- Tóth Károly folytonosan szerelmi aján- 
rencsétlen leánvt a mentők a kór- latokkal ü ldözte  m n s io h a leá n v á t s  a
hogy állapota életveszélyes, 
rencsétlen leányt a mentők a kór
házba szállították.

— V idéki e lm eb eteg . A mentők 
ma reggel a Mária Terézia parkban 
egy eszméletlen állapotban levő es- 
kóros embert találtak, aki miután 
magához tért, nem tudott felvilágo
sítást adni, hogy mint került oda. 
Később kiderült, hogy e szegény 
embernek más baja is van, mert 
miként felesége a rendőrségnél el
mondta, férje Kovács Ádám elme- 
zavarodott és azért hozta Szt. -Tamás
ról Szabadkára, hogy a közkórház 
elmebeteg osztályán elhelyezze.

T o m b o la e sté ly . Holnap vasár
nap este a Spitzer-féle Batthyiányi 
utcai vendéglőhely iségóben ismét 
tombolaestély lesz ezúttal is, mint 
rendesen szép és értékes nyeremény 
tárgyakkal, a melyek egész napon át 
a vendéglőhelyiségben megtekinthe
tők. Az estélyen cigányzenekar játszik.

E lv e sz e tt  vasárnap a Bajmoki 
ut tájékán egy pénztárca, amelybsn 
4 drb arany gyűrű volt még pedig 
egy jegygyűrű, egy recés kék opál 
köves, egy tiszta tej-opál köves és 
egy recés fehér gyöngygyei. A be
csületes megtaláló illő jutalomban 
részesül, ha az elveszett értéktár
gyakat kiadóhivatalunk utján a ká
rosultnak visszaszármaztatja.

P o p o ft-fé le  orosz  karaván
teák főraktára.

A háború.
H U N N I A RUM4* a legfinomabb 

tea rumok egyike. 1 liter ára egy 
próba csomag orosz teával K 2.20. 
Legfinomabb J a m a ica  R u m o k ,ran  
;ia L ik ő rö k  és igen finom L ikőr  
E szen ciák  legjutányosabb árban kap
hatók ZALaN BÉLA droguistánál 
Szabadka, Kossulh-utca.

— A H orgon y P a in -E x p e lier .
(Reichter-féle Liniment. Gaps, comp.) 
igazi, népszerű háziszerré lelt, mely 
számos családban már több mint 
35 év óta mindig készletben van. 
Hátfájás, csipőfájdaloin, fejfájás, kösz 
vény, csúznál stb.-nél aHorgony-Pain- 
Expellerrel való bedörzsölések mindig 
fájdalomcsillapító hatást idéztek elő; 
sőt járványkórnál, minő: a kolera és 
hányóhasfolyás, az altestnek Horgony 
Pain-Expellerrel való bedörzsülése 
mindig jónak bizonyult. Ezen kitűnő 
háziszer jó eredménynyel alkalmaz
tatott bedürzsölésképpen az influenza 
ellen is és üvegekben: á 80 fillér,
1 kor. 40 f. és 2 korona a legtöbb 
gyógyszertárban kapható; de bevá- 
sárlá alkalmával tessék határozottan : 
Richter-féle Horgony Pain-Expellert, 
vagy Richter-féle Horgony Linimentet 
kérni, valamint a „Horgony., védjegyre 
és a Richter cégjegyzésre figyelni 
és csak eredeti üveget elfogadni.

Ilóhérmiinkii a pincében.
— Saját tudósi tónktól. —

Budapest, nov. 26.
Tóth Károly mezőőr a Gsalit- 

pusztáról jött a fővárosba feleségével 
és mostohaleányával s a Gsokona- 
utczai 10 sz. alatt nyitott fa és szén 
kereskedést. Mostohaleánya időköz-

átokkal üldözte mostohaleányát s a 
szerelmi üldözésből viszony s ennek 
következménye is lett.

A mostohalány többször otthagyta 
Tóth Károlyékat, de Tóth könyör
gésére ismét csak visszament.

így történt ez a múlt napokban 
is. Tóth mostohalánya, Horváthné 
elhagyta a közös lakást, a mostoha- 
apa azónban addig járt. utána, mig 
tegnap visszacsalta.

Ma azután kijelentette Horváthné 
mostóha apjának hogy utálja.

— Hagyjon békében engem, szó
lott, Higyje el undorodom magamtól, 
hogy eddig is hallgattam szavára.

Tóth Károly megijedt, mert látta, 
hogy a szakítás alighanem végleges 
esz s igy szólt:
I — Ne haragudj, ha valaha meg
sértettelek: bocsáss meg.

— Nem tubok megbocsátani.
— No hát akkor büntess meg, 

szólott az ember. Üss azzal a fej
szével, a melyik a kezedben van a 
fejemre, vágd be a fejem.

És Tóth Károly a pincében, ahol 
Horváthné fát vágott, lefeküdt a 
földre s fejét a tőkére hajtotta:

— No. üss hát, boszuld meg 
magad.

Horváthné erre a biztatásra el
vesztette a fejét s a fejszével nya
kára sújtott. Szerencséje Horváthnak, 
hogy a fejszének a foka érte, mert 
valósággal levágta volna fejét az 
asszony csapása.

Tóth igy is halálos sebet kapott, 
|a melylyel a mentők a Rókus kór
házba szállították.

Horváthné maga szaladt a Vili. 
kerületi kapitányságra, a hol letar
tóztatták.

A háborúra vonatkozólag ma a 
következő táviratok érkeztek a fő
városba:

P c le r v á r . nov. 26.
Az orosz távirati ügynökséget fel

hatalmazzák annak a kijelentésére, 
hogy koholt a New-York Herald pá-, 
risi kiadásának az a jelentése, hogy 
a jövőben hadicélokra az összes adó
kat fölemelik 25 százalékkal.

L ou d on , nov. 26.
A Reuler-ügynökségnek jelentik 

Pétervárról, hogy ott hétfőn teszik 
közzé a ma Pétervártt az észak
tengeri esemény dolgában megkötött 
egyezséget. Most tanácskoznak azon, 
hogy milyen formában hívják meg 
Franciaországot és az Egyesült Álla 
mókát.

P é te r  vár, nov. 26.
Ma a cárnak egy távirata jutott 

nyilvánosságra, amelyeL Stösselnek, 
Port-Artur hős védőjének küldött

RAPPAPORT GYULA 
D eák-u . 3. D r. S z i l a s s i - f é l e  h á z  
K é s z í t  d r á g a  kö f o g l a l a t o k a t  
í z l é s e s  k i v i t e l b e n ,  d i v a t o s  
é k s z e r e k e t ,  úgy  e z e k n e k  a l a 
k í t á s á t  é s  j a v í t á s á t  j u t á 
n y o s  á r a k b a n .  V é s n ö k i  m u n k ák  
e l f o g a d t a t n a k .  N agy v á l a s z 
t é k  é k s z e r e k b e n  v a l a m i n t  z s e b

é s  f e l i  ó r á k b a n .

abból az alkalomból, hogy Stössel a 
feladást illetőleg a cártól tanácsot 
kér. A távirat a legridegebben vjsz- 
szautasit minden feladási lehetőséget 
s utasítja Port-Artur őrségét, hogy 
az utolsó csepp vérig álljon ellent 
Azt hiszik, hogy a táviratot Csifubóí 
halászbárkán csempészték be Port- 
Arturba.

TÁVIRATOK.
A korm ányéinak akciója.

Budapest, nov. 26. Tisza |stván 
gról ma este nagy beszédet mond 
a belvárosi polgárság bankettjén 
A kormányelnök kíséretében lesznek 
tíz itt tartózkodó Összes ni i dísz török 
a kik közül tálán llieronynii szintén 
nyilatkozni fog.

Letartóztatott német Író.
B udapest, nov 26. Heidelbergből 

jelentik, hogy Degen német irót a 
büntelőtörvénykönyvbe ütköző szá
mos cselekménye miatt és mert a 
Kuno Fischer emlékszoborra gyűj
tött pénzekből sikkasztott, teanan 
ott letartóztatták. 8 1

Az Antlré-Syveton-affér.
B udapest, nov. 26 Párisból táv- 

iratozzák: A vádtanács Sy vetőn pőrét 
miután megállapította azt, hogy előre 
megfontolt szándékkal követett el 
erőszakosságot közhivatalnok ellen 
esküdtszék elé utalta. A pört de
cember hó első felében tartják n 
párisi esküdtbiróság előtt.

Liga a por ellen.
B u dap est, nov. 26. Annyi min

denféle egyesület, szövetség, klub 
van ma már, hogy nem valami 
különösebb megütközést kelthet, hogy 
immár a por leküzdésére is alakult, 
liga és pedig Svájcban. A liga mint 
Genfből jelentik, ma tartja alakuló 
gyűlését.

Királynéból iigyvédné.
Budapest, noy. 26. Algírból táv

iratozzék: Ranavallo száműzetésben 
élő madagaszkari királyné több lap 
jelentése szerint Garhiert francia 
ügyvéddel fog egybekelni.

SZÍNHÁZ.
J e le n té s . A „Színházi Hírlap41 

szerkesztősége a színi évad beálltá
val megkezdi újra működését. Olyan 
munkát akarunk végezni, olyan fel
adatot megoldani, mely a közönség 
érdekeinek pártolása mellett, a ma
gyar szimnüvészetet istápolja. Mun
kánkat sikdr csak úgy koronázhatja, 
ha a közönség részéről érdeklődés 
a toliforgatók részéről a szerkesz
tésben hathatós támogatást nyerünk. 
Ez pedig egymagában már sikert 
jelent. A közönség részéről elsősor
ban anyagi támogatást kérünk, adjon 
lel hirdetéseket, a melyek, tekintve 
a lap kelendőségét, eredményesek 
lesznek, és lépjen az előfizetők so-
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rába; másodsorban szellemi támo
gatást kérünk. A szerkesztőség fel
adata csupán az anyag rendezése 
legyen, a korcshajtások dudvázása. 
A „Színházi Hírlap" szerkesztősége. 
Előfizetési ára: Egész évre házhoz 
hordva 4 kor. Egyes példány 4 fillér. 
Hirdetések árszabás szerint. Szer
kesztőség és kiadóhivatal: Kladek 
és Hamburger könyvnyomdája — 
Batthyányi utca. Telefon szám 62. 
Kapható minden könyvkereskedésben 
a rikkancsoknál és este a színháznál.

SPORT.
A Hzub. női to rn a k ö r  kedves  

ta g ja ih o z! Makacs rekedtségem 
miatt eddig nem hallathattam hivó 
hangomat. Most túl vagyok a bajon, 
képes leszek a hangos és tartós be
szédre, tehát kérem kedvességteket, 
hétfőn 5 órakor a tömeges megje
lenésre. »Adj Isten, valahányan vagy
tok!* Várja is már a langyosra fü
tött teremben delelőnyujtó, — a 
büszke korlát, — a lengő gyűrű 
hinta, — a hajlós derekú vízszintes 
lajtorja ele. a kecses alakok sürgé
sét, forgását . . . Természetes piro
sító csak ezen gyógytárban kap
ható ! . . . Rózsák télen csak itt 
nyílnak . . .  A viszontlátásig is me
legen üdvözli kedvességteket Sátorné 
Etelka, művezető.

T Ö R V É N Y K E Z É S .
U iin iigyi fö tá r g y a lá so k . A kir. 

törvényszék büntető tanácsa a jövő 
hétre a következő ügyeket tűzte ki 
főtárgyalásra’ November 23. Takács 
Ferenc és társa sikkasztás, Duties 
jápos és társa súlyos testi sértés. 
November 20. Kovács Róza csalás, 
Balázs Mátyás hiv. hatalommal való 
visszaélés, Füstös Józsefné lopás, 
Persel József hatóság elleni erőszak, 
Horváth Anna lopás. November 30. 
Lámity Márton súlyos testi sértés, 
Mészáros Péter és társa súlyos testi 
sértés, Benedek Károly rágalmazás. 
December 2-án Zsiga Pál gondatlan
ságból okozott súlyos testi sértés, 
Körmendi József és társa lopás, Kiss 
Katalin és társa lopás.

REGÉNY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVODA.

Irta: Pugovieh Imre. 7R.
Nedelya szótlanul haladt a két 

férfi mellett, akik a jövő álmait 
szőtték, akik megalkották a szabad
ság múlhatatlan birodalmát. így 
álmadozva értek le a völgybe. Dobra 
forrásánál álltak meg. A hideg forrás 
vizével enyhítették ajkaik szomjúsá
gát, leikeiknek tüzét. Azután néhány 
pillanatig elmerengtek a forrásnál. 
Mintha Dobra, akiről elnevezték a 
forrást, szellemével ott lebegett volna

BIHARI JAKAB
K O C S I - G Y Á R T Ó  S Z A B A D K Á N .

Tisztelettel van szerencsém a t. címet értesíteni, hogy Szabadkán, VIII. kör, 54. sz 
alatt, közvetlen a vasúti állomás mellett, a mai kor igényeinek teljesen megfelelő

k o c s i - g y á r tó  é s  l ó p a t k o l ó  m ű h e ly t
nyitottam. Vagyok bátor a t. c becses figyelmét felhívni, hogy Budapesten mi^t Bifiari .1; 
és testvére kocsigyártó cég társtulajdonosa 17 éven át önállóan működtem £s késziiméeyeink 
«z 1896. évi országos kiállításon ki lett tüntetve. Az 1885. évfyen Budapesti Állatorvosi 
főiskolában a patkolási tanfolyamot sikerrel végeztem. Továbbá különösen ajánlom saját 
gyártmányú gummi kerekeimet. Mjpdpzek előrebocsátása azon reményre jogosít, hogy 
o téren szakértelmem, mipt külcsinra. a legmagasabb igényeknek megfelelni képes vagyok 
Hégi kocsikat ujjakra becs félek. Átalakításokat jutányosán készítek. Képes árjegyzék ingven

a forrás fölött, hogy minden egyes 
csepp vízzel szellemének legyőzhe
tetlen erejét öntse a telkekbe. Mikor 
a merengésből fölébredtek, tekinte
teik találkoztak. A felkelő nap suga
rai megtörtek a hó fehérségén, az 
egész völgy a fényt tükrözte vissza, 
s e fény nyel olvadt egygyé a három ; 
emberi lény szemeinek ragyogása. A , 
természet és lelkek szabadságának 
egységét jelezte a fény és a ragyo ! 
gás egybeolvadása. Azután kezet 
szorítottak egymással bucsuzásképeu 
s elváltak egymástól. Rádin a he
gyeken át vette útját. Rlagojó és 
Nedelya a Szóliába vivő utón indul
tak otthonuk felé.

♦ *♦
A vasárnap estszürkiilete a cári-1 

bródi szilvás alatt érte utói Nedelyát I 
és Rlagojól. A béke csendje borult aj 
vékony hólepel alatt alvó’természelen. 
Dobogó szívvel állt meg a szilvás 
végében a fiatal pár. Tekinteteik azt 
a helyet keresték, ahova a felkelés 
első áldozatát, Nedelya livérét temet . 
lék. Domb nem emelkedett azon a 
helyen, kereszt nem jelölte az örök 
pihenés sírját, de tekinteteik csalha 
tatlanul szegeződlek a nyugodalmas 
helyre. Sziveiknek szeretete megté- 
veszthetetlen vezető volt. Mikor az
után ott álltak, ahol az elhunyt vér
tanú teteme pihent, önkénytelenül 
hullottak térdre, kulcsolták össze 
kezeiket, szemeiken akaratlanul fa
kadt a köny, s a fájdalmas emléke
zés észrevétlenül csalta ajkaikra a 
könyörgést.

„Mi atyánk legyen meg a te aka
ratod, áldassék a le szent neved."

Senki sem vette észre megérkezé
süket. Mintha úgy lett volna intézve, 
hogy a föld alatt pilvnő vértanú 
emlékének üdvözlését semmi se za
varja. Mikor azután az élet meleg
sége felszárilotta a fiatal pár arcán 
a könyeket, felkeltek s a ház felé 
tartottak, melynek kis ablakain ho
mályosan szűrődött át a bent égő 
mécses fénye. A külső ajtót kinyi
totta Nedelya. Az ajtósarkak nyikor
gására lépések zaja hallatszott a 
szobából, s a következő percben ki
nyílt a szoba ajtaja. Pauna a mécs
esei a kezében jelent meg a küszö
bön. A világosságból tekintete nem 
tudott áthatolni a sötéten és néhány 
pillanatig nem ismerte föl az érke
zőket, akik Rapna megjelenésére 
megálltak. Mikor azután Pauna kö
zeledett feléjük, Nedelya megszólalt. 
Egyetlen szót mondott csak.

— Pauna-
De az ismerős, meleg hang halla

tára Pauna az örümsikolyával rohant

Folyt, köv.)

Felelőn nzerkenztő :
D U G 0 V I C H I M R E

Laptulajdonosok : A Z A L A P I T 0

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon szá m : 62.

Miudcu szó 3  f i l l é r  Yastatr bellikből © 
f i i  é r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apró hirdetések felvétetnek a k iadókba 
talban B atthyány-utca 3 sz. Apró hír 

delének előre lizeteudők.

Pékmesterek figyelmébe! !
Szilágyi László Budapest, V ili kerület, 
Klauzá’-utcza 15. földszint 8. pék és cuk
rász kemence készítő és hertverő elvállal 
min 'ennem ii javításokat Kívánatra vidékre i 
is megy

lítrií f’flVw 18 eves leány el kelő ga-i 
vallér in ismeretségét ke

resi Leveleket „Kevés a pénzem•• j. alatt 
továbbit a kiadóhivat 1.

T ó p u o i keresek virágzó bornagykeres- I (II oil! kedésemhez. Ajánlatok „U. V. 
570“ jelige alatt Mösse Rudolf, Budapest, 
továbbit

IaÓdVüL ! Ki levelező • vidéken unat- 
Jvftllj • kozó intelligens fiatal em

berrel. Leveleke t „Ferkó ‘ posta-restanse 
Baja kérek.

IX Áf fiatal úri ember két idősebb hölgy 
Avli ismeretté .’ét keresi, lehetőleg szintén 
barátnőket. Anyagi érdek kizárva Levele 
két „22 és 20“ címen a kiadóhivatalba.

líl *1L *1P vagy venni könyvet,Hl (Ihíll zenemüvet, papirt, írószert, az
men- A IItiL l/ó pill H l* * Szabadka 
jen az „ / l l l l ’IK V(ll IMII a Gimnasium 
átel’enében Kölesünkön yvtárnak havi dija 
30 kr Képes levelező-lapoknak csak 1 kr. 
darabja az Antikváriumban

Lakás változás.
lésznő, lakását VI. kör. Petőfi-utca idb. 
Illés Antal ur házába helyezte át.

Gyakorlati oktatást “ í'T'.ígői
nyelv en ad egy ur, ki a nyelveket az 
illető országokcan gyakorolta. Cim a ki- 
adóhivatalban.

köiiyvelóiiö velezésben teljes jártas
sággal bír, állását változtatni óhajtja. Cim 
a kiadóhivatalban.

Bútorozott szoba SSres„lS “/ ‘'
Bővebbet a kiadóban.
P Ó n 7 Í n t0 7 0 Í ll0 Í  al almazott könyve- I M IAUIlüAblillUl fő esti foglalkozást
keres. Cim a kiadóban.

Férjhezmenés folytán a Pud- 
ler és Czirok czégtől átvett

női k a la p o k
és d iva t czikkeket

b e s z e rz é s i 
•sá ro n  a lu l
is eladom.

Kazinozi utca, CZIROK LAJOS 
Üzletében,--------Oaálne Czirok Irma.

23(540, 23633, 2-649/904 szám.

Hirdetmény.
Szibadka szab. kir. város tanácsa 

ezennej közhírré teszi, hogy a város 
közönség tulajdonát képező alább 
megjelölt erdei farakláron még el 
nem adott famennyiség nyilvános 
árverés utján azonnai készpénz 
fizetés mellett a helyszínen el fog 
adatni u. in. f. évi november hó 
29-én d. e. 9 órakor Tavankuton 
az erdei őrháznál: 307 öl nyár ha
sábfa, f. évi deczember hó 30-án d 
e. 9 órakor Felső Csikérián az erdei
őrháznál: 132 öl nyár hasábfa, f. 
évi deczember hó 1-én Sáskalaposon 
az erdei őrháznál: 30 öl nyár ha
sábfa.

Nyár hasábfának a kiállítási ára
ölenkint i3 korona.

A többi a város közönsége tulaj
donát képező erdőkben árverés utján 
el nem adott famennyiség a java- 
dalmi hivatalnál adatik el.

Kelt Szabadkán, 1904, év novem
ber só 18-án.

3°o-os Káptalani pénzt
4°/o-os törlesztéses kölcsönt földre és 
házra, — s z e m é ly i  h i t e l t  
köztisztviselők és katonatiszteknek  
1 0 - -15 évi amortizációra kieszközöl, 
bank- és magánadósságokat gyorsan 
és diszkréten convertál és min
dennemű felvilágosítással készséggel 

szolgál

HAJDÚÉI BERTALAN
bankképviselö Szabadka (VII. Evdö-u. 42.)

Ugyanon ház- és földre II. és ’II. be yre kölcsönök.
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Vilagh i r ü !

festészeti mii- 
intézet a kivá- 
o loan sikerült 

életnagyságu arczképeiről, melyeket el
ismert művészek á tál készíttet. Számos 
(kir. közjegyző által hitelesített) elis- 
o merőlevél a világ minden tájáról, o

E lsőran gú  képek A ra i:
Olaj-, aquarell- és pastel Ifestésbeu

fénykép után 48 -63 cm. nagyság
ban ára .........  ..............26 korona.

Legfinomabb kivitelű Bioin , Platiii-
és k ré tara jz  á r a ...............  5 korona.

R é sz le te s  árjeg y zék  b érn ien tv e .
Egy életnagyságu képet készítünk min
denkinek teljesen ingyen, ha részünkre 
3 rendelést szerez és azokat egyenkint 

vagy egyszerre beküldi.

„REKORD-
Budapest, VII., Rottei’blller-utca 46.

a „REKORD

N e d v e s  la k á s o k  
=  s z á ra z z á  té te le
az ember legdrágább kincsének — 
az egészség megóvása szempontjából 
— elengedhetetlen szükség. De csakis

term észetes asphalttaí
érhetjük el biztosan a c é lt ; minden 
egyéb anyag alkalmazása költséges  
hiábavaló kísérletezésnek bizonyul
Megrendeléseket elfogad és jótállás 
mellett pontosan teljesít a vidéken is

KARSAI BERTALAN
a Magyar aspbalt részvénytár aság képviselője

=  SZABADKÁN. =
E 'r tla l mindenfele asphalt-bu ko a1 k ís z iK 'í '

Néhai Piros Józsi
hegedűje

M INDENKI T U D JA ,HOGY
legjobb és biztoö hatással 

bir a

Hóbógh 6  rcRcdtíég
ellen a híres

pemetefű c  míz
<nXo Ha,

£l$ö Szabadkai (zuljorKa Gyárból.

C im ba lom  isko la
===== ö n t a n u l á « r a . =  x
Minden cimbalom kedvelő meg- Q 
tanulhat magányosan tanító nel- a 
kül cimbalmozni a KOVÁCS-fele ▼ 
legújabb cimbalom iskolából, v
Az iskola tartalma: 10 lecke, 10 Q 
rajzzal, 50 legújabb magyar 
nótával. Az iskola ára 10 kor. 
Kapható KOVÁCS JANOS oki. 
cimbalomtanárnál, Budapest, 
Erzsebet-körut 5. szám.

ot lehet legolcsbhan
Vásárolni

k é s z  fé r f i ö l tö n y t ,  
g y e r m e k  r u h á t ,  

n ő i k a b á to t
é s  p a le to t

Szabadija, Főtér Vermes-palota.
Férti öltöny
U íster...................
Felöltő... 17
Gyermek öltöny ... 
Gyermek felöltő

17 kor. feljebb
99

Ó
9

Külön o sz tá ly  női

Női Jaquetok 
Női Paletok
Fiú és leánygallérok 5

w
u
»
)»

»»
M
»>
♦♦

k o n fek c ió k b a n .
1 1 kor. feljebb 
17 »» »»

♦♦ »♦

18920 1904. polg. szám.

Hirdetmény.
A szabadkai kir. törvényszék, mint 

úrbéri bíróság közhírré teszi, hogy 
Bácsalmás község határában levő 
úrbéres telkek tagosítása czéljából, 
az úrbéres telkek birtokosainak a 
végből való megosztására, hogy azok 
többsége kivánja-e a tagosítást határ
napul 1905. évi január hó 14 napjá
nak d. e. 9 órája Bácsalmás község 
házához kitüzetik.

A szavazásra nézve megállapitaltik 
hogy a nem szavazók birtoka a ta
gosítást kívánók birtokához fog szá 
mitattni.

Szabadkán, 1904. évi nov. 19 én.
Dr K ovács
kir. tszéki biró.
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Magyarország legrégibb

^ S . ^ LDIÜE/i b é ly e g z ő  g y á ra
#  VÓHllÖU

R U G G Y A N T A -B É L Y E G Z Ő -! )  .

■\ A,, A $ ruggyantabeiyegzogyar
f i . ,  <*«• Y é» *  I n t é z e t

BUDAPEST, VI. Váci-körűt 17/B.

)-*

9ö
í
i)>
p :

r.ii

5?((
ZTvttáiznv ° s  á r a  ; I

Pontos k iszo lgá lás! Árjegyzék ingyen! Viszontelárusitók kerestetnek!

---------

ZILVASSY FERENCZ
S z a l a d t á l  -

Z = etö fi-V L . S c l x x i i r - f é l e  l i á z

(Wállal h a n g o lá s o k a t  é5
minden e szaunába Vágó munKáKat 
pontosan 6 jutányosán.

Meghívásra vidékre is megy.

Zongorák rövidítését elvállalja

5205 904. szám.

Hirdetmény,
Szabadka szab. kir. város tanácsa 

ezennel közhírré teszi, hogy a fane- I
müek, fűszer áruk, vasáruk, asztalos,1 
bádogos, kádár, kárpitos, kefekötő, 
könyvkötő, köteles, lakatos, mázoló, 
nyerges, nyomdász, szíjgyártó és üve
ges munkák szállítására 3 évi idő 
tartamra folyó évi november hó 29- 
én d. e. 9 órakor a gazdasági ügy
osztályban nyilvános szóbeli árlejtés 
fog tartatni.

Az árlejtés alkalmával a következő 
óvadékok teendők le.

Fanemüeknél
A fűszer áruknál
Vasáruknál

600 kor. 
500 

1000
Asztalos munkálatoknál 600 
Bádogos 
Kádár 
Kárpitos 
Ke lekötő 
Könyvkötő 
Köteles 
Lakatos 
Mázoló 
Nyerges 
Nyomdász 
Üveges

51

n

11
11
n
u
11

«I
WC ' 4-5)3

ertrgm kzft szezonja!
A nagybecsű közöiiHcg becses tudo

mására hozom, hogy a mai korszak idé
nyeinek megfelelő pompás kivitelű

v i l l á k ,  u d v a r i  k e r t e k
s nagyobbszabásu

p a r k i  r o z á s o k a t
terv, rajz szerint méltányos árban készítek. 
Nemkülönben éló és mtikoszoruk, Hír
csokrok

1 k o r o n á t ó l  f e l j e b b
pompás kivitelben, gyorsan és pontosan 
expediáltatnak.

Valamint különféle cserép és virágzó 
növényeim, szép keresztes fenyőfáim ker
tek alakításához.

Vágó G yörgy,
k e r e sk e d e lm i m ü k e r té sz

Telepem dr. Pnrgly-féle kert, az ij gyer
mek menliely átél lenében van.

e d d ig  n e m  lé te z e tt !  $

Egy valódi horgonyjárásu rém. óra, L  \  
36 óráig jár egy felhúzásra, világító ‘S J  
email számláppá! 3 frt 80  kr., egy elÍ  
kínai ez„st lánc 80  kr., egy valódi |  

magyar állású tajték pipa I frt 4 0  g. 
kr. 5 évi jótállással. Mind a három a 
tárgy együtt véve 5 fr t 5 0  kr. \

tu f

Elvem nagy forgalom csekély haszon. ®
SZÉTKÜI ÜÉS1 RAKTÁR : =. /

K O R M O S  B É L A
mllóróN és ékszerész 3

BUDAPEST VII., István-ut 28. sz.
■ /

postaköltséggel együtt.

Meg nem tetszés esefón a pénz visszaküldőik.
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Az egyébb árlejtési feltételek a 
hivatalos órák alatt a gazdasági ügy
osztályban tekinthetők meg.

Kelt Szabadkán, 1904. évi nov. 
hó 20-án.

A városi tan ács.

Srajciír

BW
2 évi jótállás mellett.

Vidéki javítások pontosan esz 
közöltetnek. Hrajczár

BUDAPESTJII., István-ut 2 8 .^

S a j á t  t e r m e l é s ű ,  t i s z t á n  k e z e l t ,  p e r g e t e t t

AGÁCZ-MÉZ
nagy m ennyiségben és ju tányos 

á ron  kapható:
H E G E D Ű S B Ő L  I N T  fia F E R E N C

mokriiii üiiziiiiihiii liszlraklár. Fííszer-, termény- és élelmiszer iizielélienI
D e á k - u t c a  S Z A B A D K Á N  V e r m e s - h á z

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.




